平成 28 年７月 29 日

各      位

会 社 名 昭和化学工業株式会社

代表者名  代表取締役社長 石 橋 健 藏

（コード番号 4990 東証第２部）

問合せ先  総務企画部長 保 田 勝 之

（TEL．  03－3494－0491）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社100％出資の連結子会社である東興パーライト工業

株式会社を吸収合併することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易略式合併であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

１．合併の目的

東興パーライト工業株式会社は、パーライト製品等の製造販売を行っております。このたび、

当社はグループ経営の効率化を図るため、当該連結子会社を吸収合併することといたしました。

２. 合併の日程

合併決議取締役会      平成28年７月29日

合併契約締結日       平成28年７月29日

合併予定日（効力発生日）  平成28年10月１日（予定）

※本合併は、当社においては会社法第796条第２項に定める簡易合併であり、東興パーライト工

業株式会社においては会社法第784条第１項に定める略式合併であるため、いずれも株主総会

による合併契約承認の決議を経ずに行うものであります。

３．合併方式

当社を存続会社とし、東興パーライト工業株式会社を消滅会社とする吸収合併方式であります。

４．本合併に係る割当ての内容

消滅会社は当社の完全子会社であるため、株式その他の金銭などの割当交付は行いません。ま

た、新株式の発行及び資本金の増加はありません。

５．消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

消滅会社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行していません。

６．合併当事会社の概要

 吸収合併存続会社

（平成28年3月31日現在）

吸収合併消滅会社

（平成28年3月31日現在）

名称 昭和化学工業株式会社 東興パーライト工業株式会社

所在地 東京都目黒区下目黒2－23－18 東京都目黒区下目黒2－23－18

代表者 代表取締役社長 石橋健藏 代表取締役社長 石橋健藏

事業内容 珪藻土製品等の製造販売 パーライト製品等の製造販売

資本金 ５億9,895万円 ２億5,000万円

設立 昭和８年11月16日 昭和32年12月５日

発行済株式総数 11,979,000株 500,000株

決算期 ３月 12月

大株主及び持株比率 シグマ株式会社         16.18％

石橋俊一郎              9.56％

公益財団法人石橋奨学会  8.35％

自己株式                8.22％

朝日生命保険相互会社    6.43％

当社（自己株式を除く。）100.00％

直前事業年度の財政状態および経営成績

 平成28年３月期（連結） 平成27年12月期（個別）

純資産額 3,715,774千円 715,189千円

総資産額 10,721,696千円 1,374,076千円

１株当たり純資産額 355.60円 1,430.38円

売上高 7,876,875千円 775,880千円

営業利益 389,684千円 39,948千円

経常利益 559,495千円 35,956千円

親会社株主に帰属

する当期純利益

560,136千円 30,003千円

１株当たり当期純

利益額

54.04円 60.00円

７．当該組織再編後の状況

 吸収合併存続会社

名称 昭和化学工業株式会社

所在地 東京都目黒区下目黒2－23－18

代表者 代表取締役社長 石橋健藏

事業内容 珪藻土・ﾊﾟｰﾗｲﾄ製品等の製造販売

資本金 ５億9,895万円

決算期 ３月

８．今後の見通し

本合併は、完全子会社との合併であるため、連結業績への影響は軽微であります。

以上